



# 平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況（個別）

会 社 名 株式会社リクルートコスモス

(URL <http://www.rcg.co.jp/>)

代 表 者 役 職 名 代表取締役社長

町田 公志

問 合 せ 先 責任者役職名 グループ戦略室長

高野 慎一

平成18年2月10日  
(JASDAQ コード番号：8844)

T E L : ( 03 ) 5440 - 4010

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

## 2. 平成18年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成17年4月1日～平成17年12月31日）

### (1) 経営成績（個別）の進捗状況

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %
18年3月期第3四半期	115,275 ( 24.1 )	10,554 ( 72.2 )	8,297 ( 125.2 )
17年3月期第3四半期	92,910 ( 6.9 )	6,130 ( - )	3,684 ( - )
(参考)17年3月期	148,954 ( 6.5 )	10,343 ( 42.0 )	6,864 ( 68.2 )

	四半期(当期)純利益	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	百万円 %	円 銭	円 銭
18年3月期第3四半期	77,836 ( - )	828.92	-
17年3月期第3四半期	3,083 ( - )	53.57	-
(参考)17年3月期	1,318 ( 20.2 )	22.91	-

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。但し、四半期業績は売上高を除き17年3月期より開示しておりますので、売上高を除く17年3月期第3四半期の対前年同四半期増減率については記載しておりません。

2. 18年3月期第3四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの1株当たり四半期純損失であるため記載しておりません。また、17年3月期第3四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益及び17年3月期の潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

### (2) 財政状態（個別）の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	174,569	20,507	11.7	54.20
17年3月期第3四半期	265,171	48,705	18.4	846.28
(参考)17年3月期	285,801	47,040	16.5	817.48

## 3. 平成18年3月期の個別業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

	売 上 高	経 常 利 益	当期純利益	1株当たり年間配当金	
				期 末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭
今 回	181,000	16,000	72,000	0.00	0.00
前 回	180,000	15,000	72,000	0.00	0.00
増減額	1,000	1,000	-	-	-

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 671円93銭

通期の個別業績予想につきましては、平成18年3月期の連結業績予想における「業績予想に関する定性的情報等」をご参照ください。

各指標の算出式については、次頁をご参照ください。

本資料及び添付資料記載の業績予想に関しましては、本資料発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としております。今後、事業環境の変化を含む様々な要因によって、実際の業績が大きく異なる可能性があります。

添付資料

(1) 第3四半期貸借対照表 (2) 第3四半期損益計算書

「期中平均株式数」(自己株式控除後)

(単位:株)

	18年3月期第3四半期	17年3月期第3四半期	17年3月期
普通株式	94,881,232	57,558,763	57,555,907
優先株式	25,600,000	—	—
第1回A種優先株式	11,500,000	—	—
第1回B種優先株式	10,100,000	—	—
第1回C種優先株式	4,000,000	—	—

「期末発行済株式数」(自己株式控除後)

(単位:株)

	18年3月期第3四半期	17年3月期第3四半期	17年3月期
普通株式	108,952,877	57,552,575	57,544,014
優先株式	25,600,000	—	—
第1回A種優先株式	11,500,000	—	—
第1回B種優先株式	10,100,000	—	—
第1回C種優先株式	4,000,000	—	—

「平成18年3月期第3四半期財務・業績の概況(個別)」指標算式

1株当たり四半期(当期)純利益

$$\frac{\text{四半期(当期)純利益} - \text{普通株主に帰属しない金額}}{\text{普通株式の期中平均株式数} - \text{普通株式の期中平均自己株式数}}$$

株主資本比率

$$\frac{\text{四半期(当期)末資本の部合計}}{\text{四半期(当期)末負債の部合計} + \text{四半期(当期)末資本の部合計}} \times 100$$

1株当たり株主資本

$$\frac{\text{四半期(当期)末資本の部合計額} - \text{四半期(当期)末優先株式発行総額} - \text{普通株主に帰属しない金額}}{\text{普通株式の四半期(当期)末発行済株式数} - \text{四半期(当期)末の普通株式の自己株式数}}$$

「平成18年3月期の個別業績予想」指標算式

1株当たり予想当期純利益(通期)

$$\frac{\text{予想当期純利益} - \text{普通株主に帰属しない予想金額}}{\text{普通株式の四半期末発行済株式数} - \text{普通株式の期末発行済自己株式数}}$$

## (1)第3四半期貸借対照表

(単位:百万円)

資 産 の 部				
期 別 科 目	前事業年度末 平成17年3月31日現在	当第3四半期末 平成17年12月31日現在	増 減 ( )	前第3四半期末 平成16年12月31日現在
<b>流 動 資 産</b>	<b>188,061</b>	<b>133,542</b>	<b>54,519</b>	<b>164,279</b>
現金及び預金	19,251	13,896	5,355	11,611
売掛金	2,217	221	1,995	239
たな卸資産	139,376	97,666	41,710	120,893
販売用不動産前渡金	10,051	16,317	6,266	14,806
繰延税金資産	2,407	2,424	17	2,343
その他の	14,816	3,028	11,787	14,408
貸倒引当金	59	13	46	23
<b>固 定 資 産</b>	<b>97,739</b>	<b>41,026</b>	<b>56,712</b>	<b>100,892</b>
<b>有形固定資産</b>	<b>29,974</b>	<b>9,738</b>	<b>20,235</b>	<b>36,594</b>
建物	6,062	1,930	4,131	7,462
土地	23,608	7,661	15,946	28,688
その他	303	145	157	444
<b>無形固定資産</b>	<b>213</b>	<b>542</b>	<b>329</b>	<b>214</b>
<b>投資その他の資産</b>	<b>67,552</b>	<b>30,745</b>	<b>36,806</b>	<b>64,083</b>
投資有価証券	47,837	13,472	34,365	44,049
子会社株式	10,459	10,459		10,561
更生債権その他 これに準ずる債権	35,428	41,610	6,181	35,354
繰延税金資産	2,655	1,176	1,478	2,801
その他の	7,052	6,051	1,000	7,117
貸倒引当金	35,881	42,024	6,143	35,800
<b>資 産 合 計</b>	<b>285,801</b>	<b>174,569</b>	<b>111,231</b>	<b>265,171</b>

(単位:百万円)

負 債 の 部				
期 別 科 目	前事業年度末 平成17年 3 月31日現在	当第 3 四半期末 平成17年12月31日現在	増 減 ( )	前第 3 四半期末 平成16年12月31日現在
<b>流 動 負 債</b>	<b>182,090</b>	<b>98,323</b>	<b>83,767</b>	<b>151,859</b>
支 払 手 形	37,542	30,062	7,480	30,234
短 期 借 入 金	100,661	37,168	63,493	96,107
未 払 法 人 税 等	166	87	79	135
前 受 金	8,675	9,017	342	9,380
預 り 金	14,201	10,266	3,934	4,291
賞 与 引 当 金	686	466	219	322
そ の 他	20,156	11,254	8,902	11,388
<b>固 定 負 債</b>	<b>56,669</b>	<b>55,737</b>	<b>931</b>	<b>64,606</b>
長 期 借 入 金	51,897	48,387	3,510	59,699
退 職 給 付 引 当 金	895	945	49	886
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	226	208	17	220
事 業 損 失 引 当 金	273	2,925	2,652	282
そ の 他	3,377	3,272	105	3,517
<b>負 債 合 計</b>	<b>238,760</b>	<b>154,061</b>	<b>84,699</b>	<b>216,466</b>
資 本 の 部				
<b>資 本 金</b>	<b>35,238</b>	<b>11,328</b>	<b>23,909</b>	<b>35,238</b>
<b>資 本 剰 余 金</b>	<b>3,336</b>	<b>76,434</b>	<b>73,097</b>	<b>3,336</b>
資 本 準 備 金	3,336	3,078	258	3,336
そ の 他 資 本 剰 余 金		73,355	73,355	
資本金及び資本準備金減少差益		73,355	73,355	
<b>利 益 剰 余 金</b>	<b>6,609</b>	<b>71,227</b>	<b>77,836</b>	<b>8,373</b>
利 益 準 備 金	177		177	177
任 意 積 立 金	4,500	4,500		4,500
別 途 積 立 金	4,500	4,500		4,500
第 3 四 半 期 ( 当 期 ) 未 処 分 利 益 ( は 未 処 理 損 失 )	1,932	75,727	77,659	3,696
<b>その他有価証券評価差額金</b>	<b>1,874</b>	<b>4,002</b>	<b>2,127</b>	<b>1,771</b>
自 己 株 式	18	30	12	15
<b>資 本 合 計</b>	<b>47,040</b>	<b>20,507</b>	<b>26,532</b>	<b>48,705</b>
<b>負 債 及 び 資 本 合 計</b>	<b>285,801</b>	<b>174,569</b>	<b>111,231</b>	<b>265,171</b>

## (2)第3四半期損益計算書

(単位:百万円)

期 別 科 目		前第3四半期		当第3四半期		増 減 ( )		前事業年度	
		自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日		自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日				自 平成16年4月1日 至 平成17年3月31日	
		金 額	比 率	金 額	比 率	金 額	増減率	金 額	比 率
経常 損益 の 部	営業収益	92,910	100.0	115,275	100.0	22,364	24.1	148,954	100.0
	営業費用	86,780		104,721		17,940		138,610	
	営業原価	73,856	79.5	89,536	77.6	15,680	21.2	120,895	81.2
	販売費及び一般管理費	12,923	13.9	15,184	13.2	2,260	17.5	17,715	11.9
	営業利益	6,130	6.6	10,554	9.2	4,423	72.2	10,343	6.9
	営業外収益	453	0.5	445	0.4	8	1.8	526	0.4
	受取利息	8		5		3		10	
	受取配当金	245		256		11		251	
	施設賃料	128		123		5		171	
	その他の	71		60		11		92	
損 益 の 部	営業外費用	2,900	3.1	2,702	2.4	197	6.8	4,005	2.7
	支払利息	2,687		1,754		932		3,664	
	新株発行費			195		195			
	シンジケートローン手数料			447		447			
	その他の	213		305		91		340	
	経常利益	3,684	4.0	8,297	7.2	4,613	125.2	6,864	4.6
特 別 損 益 の 部	特別利益	207	0.2	2,045	1.8	1,838		143	0.1
	固定資産売却益			129		129			
	投資有価証券売却益			1,820		1,820			
	貸倒引当金戻入益	207		95		111		143	
	特別損失	774	0.8	88,158	76.5	87,383		5,640	3.8
	固定資産売却損	750				750		5,616	
	減損損失			19,129		19,129			
	販売用不動産評価損			44,655		44,655			
	投資有価証券売却損			15,512		15,512			
	貸倒引当金繰入額			6,030		6,030			
	事業損失引当金繰入額			2,790		2,790			
	その他の	24		40		15		24	
	税引前第3四半期(当期)純利益(は純損失)	3,117	3.4	77,814	67.5	80,931		1,368	0.9
	法人税、住民税及び事業税	23	0.1	19	0.0	4	19.1	28	0.0
	法人税等調整額	10	0.0	2	0.0	8	80.0	21	0.0
	第3四半期(当期)純利益(は純損失)	3,083	3.3	77,836	67.5	80,919		1,318	0.9
	前期繰越利益	613		1,932		1,318		613	
	利益準備金取崩額			177		177			
	第3四半期(当期)未処分利益(は未処理損失)	3,696		75,727		79,423		1,932	